GABINETE DO VEREADOR LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO - DEM 

PARECER DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

TIPO DE MATÉRIA: Projeto de Lei Ordinária nº 147/2021 

EMENTA: Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício de 2021 , 

no valor de R$ 1.099.847,68 (um milhão, noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e 

sete reais e sessenta e oito centavos) e dá outras providências . 

AUTOR: Executivo Municipal 

DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 17 de agosto de 2021 

RELATOR: Lindomar Rodrigo Brandão 

1 - RELA TÓRIO 

O projeto em questão, de autoria do Executivo Municipal visa aprovação de 

Crédito Especial no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.099.847,68 (um 

milhão, noventa e nove mil, oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito 

centavos), com recursos referentes à Resolução SESA/PR nº 864/2020, a qual 

estabelece ações para contratação emergencial e institui recursos de custeio para 

oferta de le itos de Unidade de Terapia Intensiva e de Retaguarda Clínica para

[...]

E 5 (cinco) leitos de UTI adulto habilitados, sendo o financiamento destes leitos 

realizado através do Ministério da Saúde, com 19 (dezenove) leitos de enfermaria 

retaguarda clínica, financiados pela Secretaria da Saúde do Estado do Paraná no 

Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco . 

Os valores correspondem a R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

ao Instituto de Saúde São Lucas de Pato Branco, e R$ 649.847,68 (seiscentos e 

quarenta e nove mil , oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos) ao 

Instituto Policlínica Pato Branco. 

Em anexo ao Projeto, encontra-se documentos comprobatórios da abertura de 

processo administrativo referente ao pagamento dos leitos, tendo em vista que haviam 

empenhos em 2020, mas os mesmos foram cancelados em novembro do mesmo ano,